positi. Et diuina ipsa natura si non esset in tribus personis, hoc ipso quod esset separata ab alijs rebus, haberet suum terminum, & esset persona, ut præclarissimè docuit S. Thomas. Ergo non potest vlla natura sive creata, sive in-creata sine proprio supposito intelligi.

Idem
vt num. 2.

4.
Modi defendē
di sententiam
Caiet.

1. Confutatio:
Subsistētia
est modus in-
trinsecus rei,
non additus.

2. Confutatio,

Confirmationis
1. infirmatio
eā opinione
datā.

2. infirmatio
eam refellens.

Ad probationē
Responsio.

Non ideò ne-
cessēt est Ange-
licā naturā in-
supposito in-
ueniri, quia ab
illo habeat sub-
sistētiam: sed
quia opus est
qđ terminetur
per terminum
qui dicitur per
sonalitas.

5.
S. Thom.
vbi supra n. 3.

Scot.

Quod autem aiunt naturam sine sup-
posito subsistere negatiū, nullius pōde-
ris est. Nam, vt de subsistentia dispu-
tantes decernemus, subsistentia est mo-
dus intrinsecus rei, non additus: quare

humanitas sine supposito hoc ipso esset
subsistens positivē, quia nō esset in alio.

Nam res quæ non est in alio, ipsa est sub-
sistens modo quodam intrinseco: imo
etsi subsistentia esset res distincta, per
hoc ipsū m quod humanitas non esset in
supposito, mutaretur modus entis, &
adderetur necessariō subsistentia, quæ
nihil est (vt aiunt) nisi modus ille realis
immutatus. Sed etsi permittamus natu-
ram priūs existere, quam subsistat, ne-
cessaria tamen est subsistentia: quia iux-
ta eam opinionem existentia partialis
non compensat subsistentiam, sed res
existens adhuc pendet secundum sub-
sistētiam.

Verum est, opinionem istam,
quod res priūs existat, quam subsistat, C
meritō non probari, quia quod existit
non pendet adhuc, cum habeat vltimum
complementum, & perfectum actum sci-
licet existentiam, vt posteā disputabi-
mus. Similiter de Angelica natura ostē-
dimus, nō ideò necesse esse illam in sup-
posito inueniri, quia ab illo habeat sub-
sistētiam; credimus enim formas An-
gelicas subsistere: sed necesse est quod
terminentur per terminum, quem dici-
mus proprietatem hypostaticam, sive
personalitatem. Nulla ergo natura sine
supposito existit.

Confirmatio.

Ista opinio valde consentanea est do-
ctrinæ S. Thomæ, & verbis citatis ex
3. sent. quod ipsa separatione, si natura
a Verbo separetur, erit constituenda
persona, scilicet adveniente termino,
qui separationem consequitur; & ipse
terminus est personalitas. Idem sentit
Ioannes Scotus in 3. d. 1. q. 1. vbi probat
proprietatem non distinguere ipsa à na-
tura, quia si distingueretur, posset natu-
ra existere sine proprietate suppositi, &

A sine supposito: id verò affirmat omnino
esse impossibile. Et est frequentior Do-
ctorum opinio.

2. Sent. est
cōmuniōr,

C A P V T X I X.

*Proprietas suppositi afferat unitatem
vltimam individui.*

Q Voniam suppositum est individuū
completum, quia ipsi naturæ indi-
viduæ supponitur individuum supposi-
tum; disputandum nobis est de ipsa ra-
tione formalī istius individui, quod ap-
pellamus suppositum, deque eius vni-
te incommunicabili. Dividitur caput in
quatuor partes.

Prima pars: *Quo pacto proprietas hy-
postatica distinguit naturā, & suppo-
situm?*

Secunda: *Quod proprietas hypostati-
ca non sit composita, & quomodo di-
uidatur diuisā naturā?*

Tertia: *Quae sint negationes debitæ
supposito?*

Quarta: *Quo sensu suppositum dica-
tur incommunicabile.*

P R I M A P A R S.

*Quo pacto proprietas hypostatica distin-
guat naturam, & suppositum?*

I Mprimis disputandum est, quomodo
proprietas hypostatica distinguit na-
turam, & suppositum? Quod enim distin-
guat suppositum, dubium non est, vt cō-
mōstrabimus. Sed quomodo distinguit
naturā? difficilius est explicatu. Et qui-
dē quod proprietas hypostatica distin-
guat naturam, multa sunt quæ persuadent;
tum quia est actus distinguens cō-
iunctus cum ipsa natura; tum quia dici-
tur proprietas non solum suppositi, sed
naturæ, quasi naturæ debita; proprietas
autem distinguit vnamquamque rem ab
alijs: tum etiam quia appellatur termi-
nus naturæ; terminus autem est quasi fi-
nis præscriptus vnicuique rei; sunt autē
res suis finibus discretæ; ergo natura per
hypostaticam proprietatem distingui-
tur.

2. Aduertendum tamen est naturas in-
dividuas esse inter se distinctas, vel ma-
teriā signatā vt docuimus, vel quia sunt
formæ separatae specie distinctæ: quare ab alia, sed na-
proprietas

1. Supponendū.
Quod hęc pro-
prietas distin-
guat suppositū
dubiū non est.

Quod distin-
guat naturam,
1. argum.

2. argum.

3. argum.

2. Aduert.
Non distin-
guit naturā in
dividuā vnam

Argumenta
posita n. 1. non
conuincunt op-
positum.

Coniungit na-
turam cū uno
supposito, &
diuidit illā ab
alio supposito.

3.
Assertio 1.
Proprietas hy-
postatica non
est actus intrin-
secus distin-
guens naturā

Probatur.
Non coniun-
gitur cum na-
tura ut actus,
& proprietas
illius, sed sap-
positi.

Dicitur pro-
prietas naturae
propter coniunc-
tionē naturae
cū supposito.

4.
Assertio 2.
Natura quocū
que per suam
proprietatē ne-
cessariō, & for-
maliter sepa-
rat à quocūq;
supposito alte-
rius naturae.

Probatur 1.
Humanitas
aliā indife-
rens ad plura
supposita, per
proprietatem
fit vnius.

Confirmator
ex incomposi-
bilitate vbius

proprietas hypostatica hac ratione non
distinguit naturas, sed aduenit distin-
ctis. Neque argumenta conuincunt na-
turam individuam vnam ab alia distin-
gui per hypostaticas proprietates: sed
quia naturis individuis sic inter se di-
stinctis posset in suppositis esse confusio,
si esset vnuq; suppositum naturae alienae,
aut vnum suppositum multarum natu-
rum, aut vna natura multorum sup-
positorum: propter hoc, proprietas hy-
postatica que constituit suppositum, co-
iungit naturam cum uno supposito, &
diuidit illam ab alio.

Dicendum igitur primò est, quod pro-
prietas hypostatica sicut non est actus
intrinsecus naturae individuae constituēs
illam: ita neque est actus intrinsecus di-
stinguens naturam. Itaque natura non
habet ut sit hæc ab ista proprietate: sed
potius hæc proprietas aduenit huic na-
ture individuae iam cōstitutæ, & distin-
ctæ. Et hoc sensu proprietas hypostatica
non distinguit naturam; quia etiā coniungatur
cum natura, non coniungitur
cum illa, ut actus illius, neque ut pro-
prietas illius; sed ut actus intrinsecus, &
proprietas suppositi, quod constituit, &
distinguivit. Dicitur autem proprietas
naturae, non quod sit propria passio cō-
tentiens naturae, sed quia necesse est na-
turam coniungi cū supposito, cuius est
proprietas. Et ideo illa quidem proprie-
tas ordine naturae est debita isti naturae:
sed est proprietas suppositi.

Dicimus secundo loco propter illam
coniunctionem naturae cū supposito,
cuius causa formalis est proprietas hy-
postatica, naturam quamcunque per
suam proprietatem separati à quocunq;
supposito alterius naturae. Itaq; intrin-
secum hoc est, & omnino necessarium,
ut proprietas hypostatica dividat natu-
ram à quoq; supposito naturae aliciae.

Probatur hoc manifestè, nam huma-
nitas hæc Petri, verbi gratia, præcisè cō-
siderata excluso supposito, nihil includit
in sua ratione formalis, quo nō possit esse
Pauli: additâ autem proprietate hypo-
staticâ Petri, iam includit aliquid quo
non possit esse Pauli: ergo illa proprie-
tas est ratio formalis separans humani-
tatem Petri à supposito Pauli. Confir-
matur hoc iuxta doctrinam sententiam
quod natura additâ proprietate hypo-
staticâ non possit assumi à persona diu-

A na, & ante proprietatem additam po-
tuit assumi, vt fideliter credimus; ergo
proprietas hypostatica habet proprium
munus, vt separat naturā ab omni sup-
posito alieno. Hoc idem comprobatur,
quia natura creata nisi assumatur à sup-
posito alieno, per hoc ipsum quod est se-
parata per se, terminatur proprio ter-
mino, quem dicimus proprietatem hy-
postaticam: atqui per ipsum terminum
formaliter separatur; nam terminus
formaliter separat ipso munere ter-
minaadi, sicut punctum terminans li-
neam hoc ipso formaliter separat illam
ab alijs lineis; ipse autem terminus est
proprietas hypostatica; ergo ipsa pro-
prietas separat ab omni supposito alie-
no. Neque enim cogitari potest, quod
sit formaliter separata, & quod sit alieno
supposito coniuncta. Explicatur hoc,
si enim Verbum exueret naturā assump-
tam, separaret illam à se quadam nega-
tione, dissolutā vniōne, quia non vni-
ta esset separata: sed positivè esset separa-
ta per terminum proprium naturae, quē
dicimus hypostaticam proprietatē; er-
go hypostatica proprietas formaliter se-
parat naturam ab alieno supposito. Si-
militer diuina natura etiā se ipsā sit se-
parata ab omni re, tamen nostro intel-
ligendi modo suis proprietatibus hypo-
staticis est separata à suppositis alienis.
Est ergo commune hoc munus hyposta-
ticae proprietatis, ut separat naturam ab
omni supposito alieno: & ita merito
vocatur terminus naturae, & quasi finis
naturae, non sinens illam esse in alieno
supposito. Et hoc probant illa argumen-
ta, si quid probant.

Tertiò cōstituendum est, omnē pro-
prietatem hypostaticam creatam ter-
minare naturam in uno supposito. Et in
hoc ferè Theologi omnes consentiunt.
Imprimis integrā potestate naturae cō-
stat hic terminus, ut natura vna sit in
supposito uno; proprietas autem hypo-
statica est quæ formaliter separat natu-
ram ab omni alio supposito: terminat
ergo formaliter naturam vnam in sup-
posito uno.

Prætereà ista proprietas est ad qua-
ta isti naturae; ita ut nullā potentia pos-
sit effici, ut ista proprietas cōiungatur
cum alia natura; neque alia natura cum
proprietate creatâ alterius; neque mul-
ta naturae in uno supposito, neq; multa
supposita

proprietatis
alieno supposi-
to.

Probatur 2.
ex munere ter-
minandi.

Exemplum
puncti termi-
nantis.

z. Probationis
explicatio.

Natura assup-
ta si dimittetur
à Verbo, es-
ter per nō vno
né separata ab
illo negatiuē,
p proprietatē
suam hypost.
positiū.

Similiter diu-
na natura no-
stro modo in-
telligēdi est se-
parata à suppo-
sitis alienis.

z. Assertionē
vniuersim pro-
bant argumen-
ta posita n. 1.

5.
Assertio 3.
communis.
Proprietati
post. creatari
minat natura
vnam in sup-
posito uno.
Probatur.

Probator 2.
In rebus crea-
tis proprietas,
& natura sunt
omnino ad e-
qua.

supposita in una natura possunt subsistere; ergo in rebus creatis proprietas, & natura sunt omnino adaequata, ita ut nullam potentiam queant diuelli. Ecquis ergo neget proprietatem hypostaticam esse terminum naturae? His adde, quod probabilior opinio fere, naturam creatam addita proprietate non posse assumi a divina persona; & colliges conclusionem scitam, quod proprietas hypostatica creata terminat naturam, & coarctat illam in uno supposito, ita ut in nullo alio sine creato, sine in creato possit simul existere.

7.

Aduert.
Hic effectus coarctandi naturam ad unum suppositum, creatum conuenit proprietati hypost.

8.

Natura, & suppositum finitum inuicem sese finiunt, non sic suppositum, & natura increta.

Ratio discriminis, est finitas, & infinitas natura, & suppositi.

Contra hanc rationem 1. Obiect.

2. Obiect.

3. Obiect.

4. Obiect.

Sed tamen hic effectus proprietatis hypostatica non est communis nisi proprietatis creatis; quia divinae proprietates non coarctant naturam ad unum suppositum, cum sint supposita plura. Itaque proprietas una, quae trahit naturam divinam ad suppositum unum, non separat illam ab alijs suppositis eiusdem naturae.

Et quidem lib. 1. docuimus naturam, & suppositum finitum, sese inuicem finire; quia natura quoad speciem finit suppositum: est enim suppositum habens naturam humana duntaxat homo, & non potest esse Angelus, aut leo; suppositum vero finit naturam, quia non potest natura humana Petri esse in Paulo: & ratio formalis separans humanitatem Petri a supposito Pauli, est proprietas hypostatica Petri. Et ita in rebus creatis haec sunt mutuo definita. In supposito autem, & natura increta, quia infinita sunt, non finiunt se natura, & suppositum, sed est natura divina in suppositis tribus; & suppositum unum scilicet. Verbum subsistit in duabus naturis. Ratio igitur discriminis est finitas, & infinitas suppositi, & naturae.

Sed contra hoc nonnulla occurunt dubia. Nam hic modus definiendi, videtur non repugnare infinito: nam ipsa natura divina infinita terminatur per suas proprietates, & finitur, quoad hoc quod non possit esse in alieno supposito, ut docuimus. Deinde ipsum suppositum divinum ita est definitum, ut necessariò sit distinctum ab alio. Præterea distinguere non est propriè definire, quia natura divina infinita distinguitur ab alijs rebus, & non propriè definitur: ergo etsi per proprietatem vnius suppositi distinguatur ab omni alio supposito, non ideo esset definita. Denique natura humana

A potest esse in tribus suppositis dignis, scilicet ipsa sit finita; ergo natura finita additâ proprietate, non coarctatur in uno supposito, dum possit esse in suppositis tribus. Multo rite etiam si sis finitum in uno.

Non tamen propter hoc argumenta mutamus dictum. Et iei primis loquendo de suppositis naturae proprijs, non alienis, illa est ratio adaequata ob quam natura creata est in uno supposito, in creata vero natura est in suppositis tribus; scilicet quia illa est finita, ista infinita.

Deinde quod suppositum creatum non possit subsistere in pluribus naturis, quod potest divinum, illa quoque est ratio adaequata; quia suppositum creatum est finitum, divinum autem suppositum infinitum est. Non enim illud est quod in Quod si obijicias suppositum divinum quasi definiri per naturam quoad speciem, sicut suppositum creatum per naturam definitur quoad speciem. Occurrerendum est, naturam divinam esse infinitam, & ideo constitutum infinitum suppositum; quod etsi secundum speciem, intime sit Deus, & nullam aliam habeat essentiam: tamen quia continet eminenter perfectionem omnis speciei, potest terminare naturam, sive essentiam alienam. Et ideo dicitur suppositum infinitum quoad hoc, quod potest sustinere naturas alienas infinitas, de qua re ybere disputabimus tom. 4.

Verum illa nobis quæstio superest, si quidem natura creata non potest esse in suppositis creatis pluribus, bene tamen in increatis, utrum hoc etiam accidat ob discrimen finitatis, & infinitatis? ut videtur docere Thos. Caiet. 3. p. q. 3. ad 6. Videtur autem non esse adaequata ratio infinitas suppositorum: nam infinitas suppositi hoc prestat, ut suppositum non sit definitum per unam naturam, sed maneat infinitum quoad hoc quod possit subsistere etiam in natura aliena. Quod autem una natura possit esse in multis suppositis, prestat infinitas naturae, non suppositi: ideo enim natura divina est in multis suppositis proprijs, non quia illa sunt infinita, sed quia est infinita ipsa natura, quae est infinitè comunicabilis. Quare autem in suppositis divinis pluribus possit esse una natura creata, quae finita est, ratio videtur esse aneps, & dubia, accidatne hoc propter infinitatem diuinorum suppositorum?

O Igitur

Decernitur positam rationem esse adaequata, quare natura creata in uno est supposito, increata vero in tribus.

Iremus quare suppositum creatum non potest subsistere in pluribus naturis: bene tam divinum.

Instantia.

Solutio.

Suppositum infinitum continet eminenter perfectiones omnis speciei.

Quæstio:
An infinitas, & infinitas suppositi sit ratio adaequata, quare natura creata non possit esse in pluribus suppositis creatis: bene tam in increatis?

Prop. affirm.
Caiet.

Pro p. neg.
probatio.

Infinitas suppositi hoc solù præstat, ut suppositum possit subsistere in pluribus naturis, non vero ut natura in pluribus suppositis.

^{14.}
Pro resolut.
z. cōcl. annuēs
parti neg. & ei
probationi.

Ostenditur.

Illatum;

Infinitas sup
positi solū est
quasi necessa
ria conditio
istius nos re
pugnantia, et
natura sit, &c.

Pro declaratio
ne aduert.

Suppositi di
uini infinitas
quoad esse, est
ipsa infinitas
natura, ut lib. 3.
cap.

Hic quæst. est
de infinitate
suppositi quo
munus suum.

^{15.}
Ab hac infini
tate est, qđ per
sonalitas diui
na nō coarctat
natura in uno
supposito.

Quæst. tādē
proponitur.
Pars neg. eligi
tur.

^{17.}
Pro inquirēda
ratione adēqua
ta illi, quæst.;
aduert.

Licet natura
satis terminata
sit per vnam re
lationē, potest
terminari per
plures, non ta
men per diuer
sas proprietate
res absolutas.

Rat. discrim.
Relatio termi
nat̄ non ad se,
sed ad aliud.

Proprietas ab
soluta ad se se
parando à quo
enque alio.

Igitur ad istius dubij resolutionem dicendum est, infinitatem suppositi non iudicare quod natura sic in suppositis pluribus, sed potius quod suppositum possit subsistere in naturis pluribus, ut modò dicebamus. Nam si natura diuina non esset cōmunicabilis, esset suppositum vnum, & illud infinitum: & ipsa infinitas suppositi oritur ab infinitate naturæ, neque est distincta ab illa. Quare licet forte infinitas suppositi sit necessaria ad hoc, ut natura sit in pluribus suppositis, non finitis, sed infinitis; et item quasi necessaria conditio istius non repugnantia, ut explicabimus statim.

Deinde aduertendum est, suppositū diuinum esse infinitum ratione naturæ, ita ut personalitas non addat aliam infinitatem ad naturam, quemadmodum docuimus lib. 3. Quare non disputamus de infinitate suppositi quoad esse, sed de infinitate moneris, & officijs sui. Nam diuinum suppositum in eo quod subsistit infinita naturæ, & potest subsistere naturis infinitis, præstat infinitum quoddam munus, & officium suppositi.

Habet ergo hoc quoq; diuinū suppositum ratione sua infinitatis, qđ personalitas eius non coarctat naturam in supposito uno. Sed id iam queritur, vtrum hoc habeat suppositum diuinum quatenus infinitum est, ut infinitas sit adēquata ratio istius non repugnantia, qua supposita diuina habere possunt cōsortium in natura eadem. Et videtur non esse infinitas adēquata ratio istius non repugnantia.

Aduertendum igitur est, proprietates diuinorum suppositorū esse quasdam relationes quæ non terminant naturam ad se, sed ad aliud; vnde natura terminata per vnam relationem diuinam, scil. per filiationem, satis quidem terminata est; quia iam est istius suppositi, scilicet Filij: sed nihil prohibet quin terminetur per aliam relationem, sc. Paternitatem, qua relatione terminata natura iam erit alterius suppositi, scil. Patris, sicut nunc est natura Filij. Proprietas autem absolute terminat naturam ad se, separando illam à quocunque alio; & ideo terminata natura per absolute proprietatem, iam est separata ut non possit esse alterius. Et ideo verissimum est illud pronunciatum, quod persona diuina non

A excludunt sese in suo munere; quia cum constituantur relationibus, non separat naturam ab alijs personis similiter relationis; separant autem necessariò ab absolutis: quia absoluta personalitas quæ est ad se, separat naturam, & non admittit cōsortium.

Quamobrem arbitramur diuina supposita permettere mutuum cōsortiū in diuina natura, non præcisa ratione, quia infinita sunt, sed maximè quia relativa. Probatur, nam si esset diuinum suppositū terminatum ad se ipsum, esset vnum, & esset infinitum; nō ergo quā infinitū est, sed qua relativa adūxit cōsortium aliorū suppositorū. Verum est quod nō potest esse relativa suppositū, nisi infinitū, quia relativa suppositū est naturæ cōmunicabilis per intimam originē, ut generans, & genitum, sive eiusdem individuæ naturæ; quæ origo propria est diuinis suppositis, & in sola infinita natura potest inueniri.

Ex quibus colligimus naturam vnam posse esse multorum suppositorum, per hoc duntaxat, quia eadem natura individua est cōmunicabilis: hoc enim modo diuina natura est in multis suppositis, scilicet per originem cōmunicata; & natura humana, aut alia creata potest esse in multis suppositis diuinis, si assumatur ab illis: hoc enim modo natura creata cōmunicatur diuino supposito, dum illi coniungitur; sed communicari per originem est proprium infinitæ naturæ: communicari autem multis suppositis per vniōnem hypostaticam, non indicat infinitam, sed potius finitam naturam.

Habemus ergo causam adēquatam, quare natura creata possit esse in multis suppositis diuinis, ex parte suppositorū non repugnantiam, non quia solū infinita, sed quia relativa sunt, quæ admittunt cōsortium: ex parte verò naturæ capacitatē, quæ potest assumi, & vniō hypostaticē.

Atqui ex dictis possumus breviter diucre argumenta, sive dubia proposita. Itaq; illud imprimis respōdendū est quod sit commentarius Sancti Ioannis Damasceni, & aliorum Patrum, dum aiunt proprietatem hypostaticam determinare diuinam naturam. Velenim intelligendum est quod determinet illam separando ab omni supposito alieno, quod

^{18.}
Inseritur 1.
ratio adēquata
ex parte sup
pos. quare natu
ra diuina sit in
pluribus sup
positis, sc. quia
hæc relativa
sunt.

Probatur,

Explicatur:
Relativū sup
positū non po
test esse nisi
infinitum.

Probatur.

^{19.}
Inseritur 2.
ratio adēquata
ex p. nature, sc.
cōmunicabili
tas eiusdem na
turae indiui
dux.

Cōmunicari p
originē est pro
prium infinitē
naturæ: per v
niōnē hypost.
indicit finitā
naturam.

^{20.}
2. Concl.
colligens ratio
nē adēquata
quæst. ex par
te suppositi.
Itē ex parte
naturæ.

^{21.}
Ad 1. obiect.
Respōf. simul
que explicatio
ad Damasc.
cū alijs dicō:ō
proprietatem
hypost. deter
minare diuinā
naturam.

1. sensus:
separando illam
ab omni sup-
posito alieno.

2. sensus:
trahendo illam
ad suppositum.

Non determi-
nat distingue-
do illam, nec
coarctando il-
lam ad unum
suppositum.

S. Anas.

quod est commune munus cuiusque pro-
prietatis hypostaticæ, ut docuimus: vel
potius si id non credatur esse ad men-
tem illorum, explicandum est quod pro-
prietas hypostatica determinat naturam
trahendo illam ad suppositum, ut singu-
lis proprietatibus additis fiat propria
singulorum. Alijs non determinat na-
turam divinam, neque distinguendo il-
lam quæ est una in omnibus, neque ve-
rò coarctando illam ad suppositum unum,
ut faciunt proprietates hypostaticæ crea-
tæ: quod fas non est credere de diuinis,
cum sic natura una in suppositis tribus.
Quamobrem S. Anastas. lib. 1. de rectis
fid. dog. disputans de diuinis suppositis,
Proprietas (inquit) essentiam nulla sua
parte commutat.

22.
Ad 2. & 3. ob.
Quod supposi-
tu coarctetur
ad unam natu-
ram, vel qd coar-
ctet naturam ad
unum suppositum,
est contra ratio-
nem suppositi
infiniti quoad
munus suppo-
siti.

Non sic distin-
ctio suppositi
ab alijs.

Ad 4. obiect.

Deinde si suppositum diuinum non posset
subsistere in natura aliena, non esset in-
finitum quoad munus suppositi. Et idem
dicendum, si non permetteret consor-
tium aliorum suppositorum diuinorum.
Præterea et si unum suppositum diuinum
sit distinctum ab alijs, non ideo
est definitum; quia non minus obit mu-
nus suppositi: immo in hoc est infinitum,
quia admittit consortium; quia infinitas
est quasi necessaria conditio, ut plura
supposita coeant in natura eadem: di-
stinctio autem non est contra rationem
infiniti, cum diuina natura sit distincta
ab alijs rebus, quæ maximè infinita est;
ergo & supposita infinita distincta esse
nihil vetat: quod tamen coarctent natu-
ram, est contra rationem infiniti suppo-
siti. Denique et si natura creata additâ
proprietate diuina infinita, non maneat
coarctata in supposito uno, quia potest
esse in alijs: tamen addita proprietate
creata ita coangustatur, ut neque in sup-
posito diuino possit simul esse: quod maxi-
mè indicat proprietatem, quæ coar-
ctat naturam in supposito uno, esse fini-
tam.

23.
Assertio. 4.
Proprietas
hypost. distin-
guit suppositum
vt actus inti-
mus, & ratio
formalis sup-
positi.

Hactenùs comparavimus proprietatem hypostaticam cum natura. At ve-
rò si illam cum supposito conferamus,
perspicuum est quomodo distinguat sup-
positum, scilicet ut actus intimus, qui
est ipsa ratio formalis suppositi: ita ut
nullo modo possit separari à proprie-
tate suppositum, aut à supposito pro-
prietas, sicut neque ab homine anima:
neque hec separatio vel cogitando fini-
gi potest. Itaque omne suppositum sive

A increatum, sive creatum intelligitur
constitutum intimè in ipso conceptu
formali per suam proprietatem hypo-
staticam, quæ est actus distinguens sup-
posita. Neque de re hac subit mentem
ratio illa dubitandi.

Ex hac tamen assertione alia questio
excitatur: cum enim suppositum sit pre-
cipuum individuum completum, cuius
adiquatum principium est proprietas
hypostatica, & non materia signata; vi-
detur quod absolute loquendo materia
non sit principium individuationis.

Ad hoc tamen respondetur primum, materiam esse principium individuationis nature: ita enim omnes disputant, & sentiunt. Præterea asserimus ipsam pro-
prietatem hypostaticam quodammodo
peti à materia signata in rebus materia-
libus. Nam licet consequatur formam
individuum, ut postea docebimus, ipsa
individua forma à materia signata ori-
tur, ut declaratum est.

SECUNDA PARS.
**Proprietas hypostatica non est compo-
ta;** sed dividitur per accidentes
diuisa natura.

DE simplicitate proprietatis hypo-
staticæ disputandum nunc est. Qui-
dam videntur opinari proprietatem hy-
postaticam esse compositam: aiunt enim
proprietatem hypostaticam, & subsistē-
tiā idem omnino esse, & subsistentiam
coniungunt cum partibus singulis, asse-
rentes materiam habere propriam sub-
sistētiā, cuius complementum sive for-
ma, & ex substantia materiz, & comple-
mento formæ esse compositam subsistē-
tiā totius; & cum subsistentia, & pro-
prietas suppositi idem sit, iuxta eorum
sententiam, necesse est, ut ipsa proprie-
tas hypostatica suppositi sive composita,
scilicet ex quadam proprietate materiæ,
& complemento formæ: quam pro-
prietatem, sive subsistentiam materiæ, &
complementum formæ sentiunt impe-
ditam fuisse. & Verbo assumente materi-
iam, & formam creatam.

De subsistentia materiæ, & formæ post-
modum faciemus questionem, ubi etiā ex-
plicabimus subsistentiā non esse aliquid
additum rei subsistenti, neque impedit
assumptionem. Sed illud nūc summoperè

O 2 miramur,

ambōp os nō
pedita. i. 2. 2.
adīdōl 10. 10.
illoq. 2. 2.
tūtūp. 2. 2.
ol. 1. 1. 1.
t. amīloq. 2.
D. 1. 1. 1.

24.
Dub. emerget
contra tradita
cap. 5. n. 10. &
cap. 8. p. 4.

25.
Responsio.
In materialib.
ipsa proprietas
hypost. quodā-
modò petitur
à materia sig-
nata, mediante
forma.

1.
Sententia
Soar. in met-
to. 2. d. sp. 34.
sect. 5. n. 17.
18. 2. 2. 23.
Proprietatem
hypost. effec-
positam, sc. ex
proprietate ma-
teriæ, & comple-
mento for-
mae.

Declaratur,
Cōtra hāc sēt,
1. certum.

Ex eo quodma
teria 1. attribu
atur subsisten
tia, & supposi
tias; sequitur
materiam esse
hypostasim, li
cet imperfecta

Hoc ut insig
ne paradoxum
& fallsum.

Improbatur 1.

Anima ratio
nal is est hypo
stasis solu im
perfecta.

Improbatur 2.

Hypostasis
nullius est, sed
ipsius sunt omnia.

Subsistensia, si
qua habet ma
teria, non so
lum est alicui
us, sed cuiuscum
que communis.
Notio hypo
stasis est incō
municabilis.

3.

2. certum.
Forma mate
rialis non ha
bet proprieta
te hypost. par
tialem.

Probatur.

Talis forma est
alicuius, &c.

4.

Concl.
Proprietas hy
post. rei mate
rialis,

mirantur, quod materię primę attribuāt A
subsistentiam, quam aiunt esse supposi
tatem, quam latiniū dicitur prop
rietarym hypostaticā: consequēs enim
est quod materia sit quādam hypostasis
saltem imperfecta, vt potē habens pro
prietatem hypostaticam; quod est para
doxum insigne, & apud Philosophos in
auditum. Et hoc ipsum facile conuinci
tur falsitatis; hypostasis enim nullius est,
sed ipsius hypostasis sunt omnia; nullo
ergo modo materia est hypostasis. Nam
anima rationalis quia separata viuit, &
operator, est hypostasis, imperfecta ta
men; quia adhuc est pars apta hominis: B
sed materia cuius nulla est operatio, ne
que est id quod est, nullo modo est hypo
stasis. Præterea vanissimum est, & absur
ditate plenum meditari hypostasis cō
munem pluribus individuis, quæ modò
sit istius, modò illius, & nullius sit deter
minatè: hypostasis autem nullius est, vt
modò dicebamus; materia verò non so
lum est alicuius, sed cuiuscunque, cum sit
principium quoddam cōmune cuiuscum
que rei materialis; subsistentia enim, si
quam habet materia, est communis, cum
possit substitui cuicunque formæ: ergo ipsa
materia communis habet subsistentiam C
communem: ergo est communis hyposta
sis: cum tamen notio hypostasis sit incō
municabilis. Euincimus ergo materiam
non esse vlo modo hypostasim; ergo nō
habet suam proprietatem hypostaticā;
ergo proprietas hypostatica non est idē
quod subsistens; aut materia nō habet
subsistentiam, sicut non habet hypostati
cam proprietatem. Hoc igitur primum
constituendum est, materiam non habe
re suppositatatem, sive hypostaticam
proprietatem partialem.

Eodē argumento conuincitur, formā
nō habere proprietatē hypostaticā par
tialem; quia forma nō est hypostasis, vel
etiam imperfecta. Forma enim materia
lis (vt de animo rationali interim filea
mus) est alicuius, scilicet suppositi, & est
actu pars, & non potest per se operari,
aut esse; ergo non est hypostasis. Hypo
stasis enim est quæ maximē subsistit,
quod est per se esse & operari, vt posse
enarrabimus. Nulla ergo forma mate
rialis est hypostasis, etiam partialis, &
imperfecta.

Cōclusio ex his firma deducitur, pro
prietatem hypostaticam rei materialis,

nō esse compositam ex partialibus pro
prietatibus partium. In natura verò an
gelica, quæ non habet partes, perspicuū
est proprietatem hypostaticam nō esse
compositam: proprietas autem hyposta
tica hominis etsi non sit composita ex
pluribus proprietatibus, est tamen com
posita ex proprietate hypostatica ani
mæ rationalis, & augmento illius; quia
fit quoddam augmentum in hypostatica
proprietate hominis, quod explicabili
mus de subsistensia animæ rationalis dif
ferentes. Est igitur proprietas hyposta
tica etiā in rebus materialibus simplex,
cum neutrius partis sit propria, aut au
cta per partes. In solo homine, est ali
quo modo composita ex proprietate a
nimæ, & augmento illius; quia proprie
tas hominis est ipsa proprietas animæ
aucta; & diuisis partibus augmentum in
terit, quod pertinebat ad hominem; prop
rietas verò hypostatica ipsius animæ
manet.

Alia tamen compositio potest consi
derari in hypostatica proprietate quasi
per accidens; sicut enim forma substi
tialis diuisibilis est extensa in materia;
qua extensione habet partes integrantes
ex quibus componitur: ita proprie
tas hypostaticavideatur esse extensa cum
ipsa forma, & quasi habere partes inte
grantes vt possit diuidi. At verò diffi
cile intellectu est quod suppositum in
communicabile diuidatur: quod si sup
positum non diuiditur, neque hyposta
tica proprietas suppositi diuisibilis
est.

Quidam negant suppositum esse di
uisibile; diuisā enim aquā, aut liguo in
terire suppositum, & alia duo produ
ci quæ non erant. Et hoc probant, quia
cum subsistentia sive hypostatica pro
prietas non habeat partes, vel eadem
manet nihilo immutata, vel si muta
tur jam non est eadem, sed alia pro
ducta: per aliam autem hypostaticam
formam, aliud suppositum constituitur;
& ita diuisā aquā, noua supposita pro
ducuntur.

Alij contra hæc censem formam hy
postaticam sive subsistentiam esse ex
tensam, & habere partes integrantes,
& esse diuisibilem secundum propriam
rationem: licet diuisione obsertere pos
sit natura non diuisibilis; vt natura cœli
indivisibilis est; & propter naturam,
ipsa

rialis nō est cō
posita ex par
tialib' proprie
tatibus partiū.

Moderatio:
In solo homi
ne est cōposita
ex proprietate
anima, & aug
mento illius.

Ratio conclu
sionis.

Ratio modera
tionis.

5.
Expendit
in proprietate
hypost. alia cō
positio quasi p
accidēs qua est
extensa cū for
ma, & quasi ha
bit partes inte
grantes, vt pos
si: diuidi.

Ratiodub.
Cōmunicari p
originē cōpo
riam iñfīn
m
tu
pa
ge

6.
1. sent. negans
suppositū cō
diuisibile.
Fons. 5. met.
c. 8. q. 6. se. 5.
Probatur.

7.
2. sent. affirmās
formā hypost.
habere partes
integrantes, &
esse diuisibilem
secundum pro
priam rationē.
Soar. d. sp. 34
sect. 5.
Moderatio.

ipsa proprietas hypostatica diuidi non poterit.

8.
Propter triusque sententiam improbatione quoad aliquid recolendum ex dictis.

Suppositum est habens naturam.

9.
Consecr. Eodem genere diuisionis est diuisibile suppositum, & natura.

Probatur 1. si natura constat partibus homogeneis. Pars que erat, facta diuisione iam est totum.

10.
Probatur similiter, si natura habeat partes heterogeneas.

Suppositum diuiditur ratione naturae.

11.
Hoc ipsum probatur 2.

Natura consti- tuit suppositum secundum esse speciei.

Et quoniam in utraque opinione est aliquid quod improbandum sit, ut fundatum ponamus, quibus questio superstruatur, oportet in animum reuocare, quod producta natura creatu producitur ulterius quidam terminus naturae, & complementum, quem dicimus proprietatem hypostaticam; & ex natura, & proprietate addita constituitur id quod suppositum appellamus, suppositum autem est habens naturam: quamobrem si natura sit diuisibilis, est quoque suppositum diuisibile, scilicet per ipsam naturam.

Ex qua notatione arguendo deducimus, eodem genere diuisionis esse diuisibile suppositum, & naturam. Nam si natura constat partibus homogeneis, & quae possint actione naturali seiuungi, easdem certe partes habet suppositum, & omnino necessaria est, ut sit eadem actione diuisibile. Et sicut in ipsa natura pars quae erat, facta divisione fit natura tota, & integra; ita & in supposito, quae erat pars suppositi, cum diuiditur suppositum, ex parte transit in totum, ut sit iam totum quae erat pars. Neque in hoc est aliquod discrimen inter suppositum, & naturam, quia eodem modo diuiduntur in suas partes natura simul, & suppositum, in ligno, aut in aqua.

Quod si natura habeat partes heterogeneas, eodem adhuc modo philosophandum est: nam si forma substantialis est diuisibilis in partes heterogeneas, ut in animalibus, quae secari possunt & plantis, sicut tota natura diuisibilis est, ita ut partes maneat; ita & suppositum diuiditur: facta enim divisione plantae, aliud suppositum erit radix, aliud ramus, aliud folium, non productis nouis suppositis, sed diuisis. Quod si forma sit indivisibilis, sicut natura per eam formam constituta diuidi non potest in partes quae maneat, sed pars quae separatur amittit esse naturae illius; ita & suppositum ad eundem modum diuisibile est. Quod argumentum liquidissime ostendit, diuidi suppositum ratione naturae.

Sed hoc ipsum comprobatur evidenter, scilicet quod suppositum dividatur ratione naturae. Nam natura constituit suppositum secundum esse speciei; quia

A tota ratio speciei est natura specifica; ergo diuisa natura, cum iam non sit natura una, sed naturae duae, necesse est ut duae naturae constituent duo supposita secundum esse specificum, quod natura tribuit supposito: ergo suppositum necessariò diuiditur ratione naturae: quamobrem probè dixit S. Thomas de potentia quest. 8. art. 3. ad 6, hypostases creatas diuidi per essentiam: nimirum quia diuisa essentia, ut potest diuidi, necessariò diuiduntur hypostases. Eodem autem argumento probatur quod facta divisione non producatur nouum suppositum, quia natura est eadem; ergo & suppositum, quod est constitutum per naturam, idem est: igitur eodem modo quo pars integralis ipsius naturae non producitur per diuisionem, sed duntaxat fit totum, ita & suppositi pars fit suppositum totum, & non producitur suppositum, sed fit totum quod erat pars.

B Nihilominus contra hæc duo occurunt quae videntur posse obijci. Primum, quia et si his argumentis ostendatur, non produci nouum suppositum existente natura eadem, quae constituit suppositum: non tamen probatur non produci nouam proprietatem hypostaticam. Quod si noua proprietas producitur, erit suppositum aliqua ratione idem, & aliqua ex parte diuersum: sicut viuens per nutrimentum mutantem materiam, ratione formæ est idem; & ratione materiae aliqua ex parte diuersum.

C Alterum dubium est, quod suppositum est quidam terminus, qui oritur ex separatione, & ipsa ratio suppositi est ratio totius; ergo terminus qui facta divisione producitur, est proprietas suppositi producta; & ipsa ratio totius, quae est noua, indicat nouum suppositum.

D Primum dubium enodabimus facilis negotio, si attenderimus proprietatem hypostaticam consequi naturam, & coequari cum illa, ita ut istius naturæ ista sit forma hypostatica; & impossibile est istam naturam alia forma hypostatica terminari: quia per hoc ipsum quod ista natura est separata ab alieno supposito, est terminata inseparabiliter termino, & proprietate sua. Est quippe contra rationem formalem proprietatis hypostaticæ, quae est per se primò incomunicabilis,

S. Thomæ

Eodem fundamento probatur, quod facta diuisione non producatur nouum suppositum, persistente natura eadē, sed pars fit totum.

12.
Contra hoc 1. Obiectio.

13.
2. Obiectio.

14.
Ad 1. obiectum, ex p. 1. n. 6.
Proprietas hy post. taliter co aquatur cū natura ad quantitatem sequitur, ut illius naturæ tantum sit ista tantum forma hypostatica.

Probatur 1. ex ratione formali proprietatis hypostaticæ, quae est perfecta, incommunicabili-

bils, ut sit communis, videlicet istius naturæ, aut illius: sed est duntaxat illius. At verò sicut ista proprietas non potest esse nisi in ista natura; ita neque ista natura diuelli potest ab hac proprietate, nisi assumatur à supposito alieno: impossibile ergo est, ut factâ divisione producantur in partibus diversis, quæ sunt naturæ eiusdē, nouæ hypostaticæ proprietates.

Probatur 2. Cum proprietas hypostaticæ cōiungatur cum omnibus partibus integrantibus, sicut & suppositum, non enim est ista proprietas in puncto: divisione autem fit secundum superficiem, quæ erat terminus communis partium diversarū: ergo manent partes illæ diuisæ cum eadem proprietate hypostatica, cum quæ erant coniunctæ: neque enim fangi potest, quod divisione secundum superficiem diuidat à partibus distantibus formam hypostaticam; neque est aliqua intrinseca coniunctio proprietatis hypostaticæ cum superficie illa ante divisionem, ut factâ divisione proprietas hypostatica intereat. Et confirmatur, quia divisione non est actio substantialis; sed suppositorum commutatio est substantialis actio, ut affirmant Theologi de assumptione Verbi: est enim suppositum completa substantialia, quæ non potest mutari nisi substantiali mutatione; ergo factâ divisione non producitur noua supposita. Et confirmatur adhuc, quia esset interitus, & ortus substantialis actiones enim, & passiones sunt suppositorum; ergo si definit esse suppositum quod erat, & incipit esse suppositum quod non erat, ortus, & interitus substantialis est; quod certè incredibile est.

Cōfirmatur 1. Divisione non est actio substantialis, qualis est suppositorum commutatio.

Confirm. 2. Divisione non est ortus, & interitus substantialis, atque adeo nec suppositorum.

Confirm. 3. Denique istud figmentum stare non potest, si semel concedamus suppositum manere idem secundum naturam eandem, mutatis proprietatibus hypostaticis: ipsum enim concretum naturæ, quod meditamus idem, in rebus materialibus est suppositum. Alias si concretum naturæ non est idem quod suppositum, potuit Verbum assumere hominem, non assumendo suppositum, quod omnes Theologi negant; concretum enim humanitatis est suppositum, & concretum naturæ materialis est suppositum: ergo manente unitate naturæ, manet unitas suppositi; & sicut factâ divisione non producitur natura, ita neque suppositum.

Concretum naturæ materialis, v.c. humanitatis est suppositum,
Ostenditur.

Ad 2. obiect. quæ fuit aduer-

Alterum duobus aperit nobis id, qđ

fuit alijs causa errandi. Est enim duplex naturæ terminus, & longè alias ab alio diversus: omnis enim natura materialis, diuisibilisque habet terminum divisionis, vel secundum quantitatem, qua est diuisa secundum accidens: vel secundum substantiam, qua est substantia hęc habens partes has, discrete à substantia alia habente partes alias: & hic terminus facit ipsas naturas diuisas ante suppositum. Et ista natura sic terminata secundum divisionem partium, potest intelligi in isto, vel illo supposito, non mutato conceptu illius naturæ: addita autem proprietate hypostatica, clauditur supposito uno; & proprietas suppositi propter hanc causam dicitur terminus naturæ quasi extrinsecus, pertinens potius ad suppositum, quam ad naturam. Sicut ergo natura terminata per terminum partium integrantium, quo termino diuiditur ab alia natura; adhuc potest terminari per hypostaticā proprietatem, qua dividitur à quoque alio supposito: ita etiam vice conuersa, ea natura quæ terminata est per hypostaticam proprietatem potest manere coniuncta cum suo termino hypostatico, facta divisione per eum terminū, qui partes dissecat integrantes: & iste terminus accedit supposito ratione naturæ; & ille terminus hypostaticus accedit naturæ propter suppositum: facta ergo divisione partium, non sequitur nouus terminus hypostaticus, sed nouus terminus proprius illi divisioni, qui scilicet separat partes integrantes.

Ratio quoque totius potest explicari duobus modis, aut comparatione partium, quas totum continet, & hoc modo id quod est pars totius, est etiam totum continens partes suas: aut absolute, quo pacto pars non est totum, etsi habeat partes suas: suppositum ergo materiale per se est totum, hoc est habens partes; sed non est per se totum omnibus modis, ita ut non sit villo modo pars; nam eodem modo quo pars aquæ est aqua, pars suppositi est suppositum. Negamus ergo quod ipsa ratio totius sit ratio formalis suppositi: eodem enim modo pertinet ratio totius ad suppositum, sicut & ad naturam; est enim pars in potentia ens, sive pars naturæ, sive suppositi. Et nihilominus factâ divisione pars aquæ, quæ erat ens in potentia, fit actu ens,

sarijs causa errandi.

Omnis natura diuisibilis habet duplice terminū divisionis: vel secundum quantitatē: vel secundum substantiā, seu partes integrates,

Cum hoc termino si proprietas suppositi cōparetur, dicitur terminus naturæ quasi extrinsecus.

Natura potest manere coniuncta cum suo termino hypostatica divisione per terminum dissecantē partes integrantes.

Hic terminus accedit supposito ratione naturæ, ille terminus hypostaticus accedit naturæ propter suppositum.

Ratio totius potest explicari ri, vel comparatione partium suarū, vel absolute.

Suppositum materiale est per se totum, sed non omnibus modis, ita ut non sit etiam villo modo pars.

Ratio totius non est ratio formalis suppositi.

Probatur. Facta divisione pars quæ erat ens in potentia, fit actu ens,

non noua productione, sed separa-
tione; & pars suppositi, verbi gratia, pars
separatione.

17.

Ex conse^ct. Colligimus posthac falsam esse op-
tionem secundam, afferentem hypostaticam
proprietatem habere partes, &
esse per se diuisibilem, nisi natura, cum
qua coniungitur, obstat diuisioni. Nam
ut ex dictis liquet, suppositum est diui-
sibile ratione naturae quam habet, quia
diuisa natura diuiditur suppositum: quā-
obrem proprietas hypostatica est diui-
sibilis per accidens, quatenus coniuncta
est cum natura, & supposito diuisibili-
bus; sicut de existentia posteā disputa-
bimus. Et idcirco proprietas hypostati-
ca non habet partes; terminat enim na-
turam non separando naturam à natu-
ra, aut partem à parte; sed separando
naturam ab omni alio supposito. Est er-
go quasi indiuisibilis terminus, & solū
per accidens est diuisibilis, quatenus cō-
iungitur cum natura diuisibili. Quo pa-
to etiam accidentia, quae partes non
habent, quia coniunguntur cum quan-
titate extensa, sunt per accidens diuisi-
bilia diuisa quantitate.

18.

Coroll. 2. Quod mutata
materiā per
nutrimentum
manet supposi-
tum idem sim-
pliciter, sed di-
uersis modis
iuxta diuersita-
tem naturae.

Declaratur
duplici prou-
ciato.

Primum:
Vbi natura to-
ta immutatur,
proprietas hy-
post. imminui-
tur, augetur,
aut dilatatur p-
accidens adim-
minutionem,
augmentum,
aut extensi-
onem naturae.

Secundum.
Vbi forma est
indiuisibilis,
proprietas hy-
post. nec per ac-
cidens diuisibi-
lis est.

19.
Vtriusq; pro
forma enim constituuit indiuiduū, quod
nunciati pri-

ens, non noua productione, sed separa-
tione; & pars suppositi, verbi gratia, pars
separatione.

Colligimus posthac falsam esse op-
tionem secundam, afferentem hypostaticam
proprietatem habere partes, &
esse per se diuisibilem, nisi natura, cum
qua coniungitur, obstat diuisioni. Nam
ut ex dictis liquet, suppositum est diui-
sibile ratione naturae quam habet, quia
diuisa natura diuiditur suppositum: quā-
obrem proprietas hypostatica est diui-
sibilis per accidens, quatenus coniuncta
est cum natura, & supposito diuisibili-
bus; sicut de existentia posteā disputa-
bimus. Et idcirco proprietas hypostati-
ca non habet partes; terminat enim na-
turam non separando naturam à natu-
ra, aut partem à parte; sed separando
naturam ab omni alio supposito. Est er-
go quasi indiuisibilis terminus, & solū
per accidens est diuisibilis, quatenus cō-
iungitur cum natura diuisibili. Quo pa-
to etiam accidentia, quae partes non
habent, quia coniunguntur cum quan-
titate extensa, sunt per accidens diuisi-
bilia diuisa quantitate.

Postremò concludimus, mutata
materiā per
nutrimentum
manet supposi-
tum idem sim-
pliciter, sed di-
uersis modis
iuxta diuersita-
tem naturae.

Partibus materiæ, & formæ; & alijs par-
tibus materiæ, & formæ acquisitis, ne-
cessit quoque proprietatem hypostati-
cam quasi cum partibus additis exten-
di, quia immunita tota natura secundum
partes alias, & secundum partes alias
autem, necessariò proprietas hypostati-
ca, quae naturam sequitur, intereunte
parte naturae, interit ipsa per accidens
quasi secundum partem; & augmento
accepto partis naturae, cum ipsa parte
accrescente, hypostatica proprietas per
accidens augetur, aut dilatatur. Quod si
forma non est diuisibilis, & sola materia
transit nutritione, proprietas hypostati-
ca semper manet eadem, & suppositum
idem.

Vtrumque autem pronunciatum cō-
probamus assumpto principio, quod
proprietas hypostatica sequitur formā;

A variari nequit, sed semper est idem cum
identitate formæ coniunctum; materia
autem transit, & non est semper eadem.
Fit igitur ut proprietas hypostatica, quæ
est semper eadem, & invariabilis, con-
sequatur formam, non materiam. Et
iterum confirmator, quia proprietas est
vltimus actus individuus continens in

Probatur ex
vtriusq; inua-
riabilitate.

Confirm. Proprietas hy-
post. est vlti-
mus actus in-
dividuus con-
tinens in pro-
prio conceptu
speciem natu-
re, cuius est
proprietas, si-
cut suppositū
non materiam, quæ est communis mul-
tis speciebus.

*Hinc ergo consequens fit, ut forma
invariabilis, scilicet indiuisibilis afferat
secum proprietatem semper eandem,
quæ neque per accidens diuidatur: for-
ma autem diuisibilis afferat proprie-
tam hypostaticam per accidens diuisi-
bilem, vt docuimus.*

*Alterum consequens eadem ratione
conficitur, scilicet suppositū, cuius pro-*

C prietas neque per accidens est diuisibi-
lis, ita ut ex uno supposito fiant suppo-
sita duo, semper esse idem identitate
suppositi. Nam etsi per alimentum re-
nouetur materia secundum partes; hāc
mutatione mutatur suppositum ratione
naturae, quatenus habet naturam parti-
bus materiæ succendentibus mutabilem:
sed non mutatur, quatenus suppositum
est, quia semper manet constitutū pro-

21. *Cōsequētis 2.*
1. pars.
In euentu
2. pronunciati
suppositum sē
per est idē idē-
tate supposi-
ti, licet mute-
tur ratione na-
turæ.

D prietas eadem; verbi gratia, humanum
suppositum est semper idem, & supposi-
tum animalium perfectorum, quorum
forma non diuiditur, & ideo proprietas
hypostatica non diuiditur. Illud verò
suppositum quod constituitur proprie-
tate diuisibili, quæ scilicet consequitur
diuisibilem formam, non solū ratione
naturae, sed quæ suppositum est suo mo-
do diuiditur, diuisa hypostatica proprietate
saltem per accidens. Est tamen sup-
positum idem cōtinuitate partium, etiā
accepto aumento, etsi partes materiæ, modo diuidi-
& formæ cum hypostatica proprietate tur. At est idē
varientur, scilicet in viuentibus imper-
fectis, & non viuentibus.

22. *Cōtrai. Corol.*
Obiectio.

*Quod si quis obijciat proprietatem
hypostaticā posse cōponi ex proprieta-*

1. Responsio.
Tradita doctrina non ponit proprietatem hypost. habere partes integræ.

2. Respons.
Forma individuabilis secundum vnam rationem potest esse diuisibilis secundum aliam.

Exempl. lineæ.
Partes essentiales non indigent proprietate hypost.

Ratio.
Quoad has partes proprietas hypost. non est quasi extensa.
Quoad partes integrantes ratione diversa.

Hæ separatae sunt supposita.

Insertur tit.

Proprietas hypost. est simplex, & est quasi composita, secundum diuersas rationes explicatas.

TER TIA PARS.

Quæ sint negationes debitæ supposito?

1.

Sentent.

Scot. de dupli negatione, sc. dependentia actualis, & aptitudinalis, vt c. 16.n.5. & 12.

Exempla vtriusque.

1. in huminitate assūpta.
2. in anima separata.

Explícata notione propria suppositi, manifestiùs ostēdemus proprias negationes supposito debitas. Ioan. Scot. in 1.d. 23. & in 3.d. 1. q. 1. art. 3. & d. 6. q. 1. & in quodlib. q. 19. art. 3. attribuit supposito negationes duas dependentias actualis, & aptitudinalis, more loquendi scholastico; videlicet quod neque actu pendeat ab alio, neque aptum sit pendere ab alio. Nam humanitas, quæ actu pendeat à Verbo, non est suppositum; & anima separata, quæ licet actu non pendet ab homine, est tamen apta pendere ab illo, si sit actu pars illius, suppositum non est. Itaque natura integra, quæ actu pendet à supposito alieno, non est supposi-

tum; & pars naturæ, quæ apta est pendere à toto, ideò non est suppositum.

Primum quod potest expungi in ista opinione Scoti, est illa explicatio negationis: si enim negatur potentia, hoc ipso negatur actus potentiarum; sufficeret igitur dicere suppositum esse id quod aptum est.

non est pendere ab alio: quod enim ap-

tum non est esse in alio, nullo modo est in alio. Sed quantum conijcio, Scotus

actum, & potentiam retulit ad diuersa: pro Scoto.

communiscuntur enim Theologi dupli-

cem potentiam, videlicet naturalem, &

obedientialem; potentia naturalis est

quam exercet ipsa natura: potentia obe-

dientialis est creatura subiecta volunta-

ti Dei, ad eas operationes, quæ sunt su-

pra naturam; & actus istius potentiae sive

actiæ, sive passiæ est causalitas aliqua

supernaturalis. Quod si Scotus faceret

sermonem de potentia naturali, & actu

eius, duplex illa negatio non sufficeret

supposito: nam humanitas Christi neque

actu naturali, neque potentia naturali

pendet ab alio; & tamen non est suppo-

situm. Rursum si de potentia obedien-

tiali sit sermo, cum iuxta opinionem

Scoti Petrus sit ipsa humanitas, quæ

obedientiali potentia potest assumi à

Verbo, Petrus non esset suppositum, et si

naturali potentia non possit esse in alio;

quia deest illi negatio potentie obedien-

tialis qua (vt Scotus credidit) potest as-

sumi à Verbo; ergo negatio potentie

obedientialis non est necessaria suppo-

sito.

Est ergo duplex negatio necessaria

supposito, scilicet negatio dependentia-

actualis obedientialis, scilicet quod actu

obedientiali non pendeat ab aliquo, vt

humanitas à Verbo; & negatio potentie

naturalis, scilicet quod potentia natura-

li non pendeat ab aliquo; suppositum c-

endum.

Requirit du-

plicē negatio-

nem, sc. depen-

dētia actualis

obedientialis,

& potentie na-

turalis ad depē-

dendum.

D

nim naturali potentia à nullo penderet.

Quod si hæc fuit mens Scoti, debuisset

profectò cam patefacere, ne quasi diui-

nare cogeremur.

Hæc tamen interpretatio non solùm

fastidiosa est, sed futile quoque, & in

multis falsa. Quod enim hominem, &

humanitatem arbitratur esse idem, iam obstant.

Primum: Nō idē homo

& humanitas:

Itē Petrus nō

potest assumi

3.

Huic sent. cū

sua interpreta-

tione multa

erroris conuicimus in re philosophica.

Quod verò Petrus

possit assumi à diui-

na persona, cōmuni Theologorum dis-

sensione improbat.

Satius ergo esset

cum omnibus Theologis distingue re hu-

manitatem à Petro, & naturam à suppo-

sito;

sito; & negationem potentiae obedientiae attribuere supposito, quoad hoc quod non possit assumi: natura vero eti naturali potentia non possit assumi, potest tamen potentia obedientiali, & sic discrimen utriusque notum: quia natura potest assumi potentia obedientiali, suppositum non potest.

4.
Secundum:
Anima Petri separata est suppositum, licet imperfectum.

Item anima Christi, nisi esset vox Verbo.

Probatur ex
S. Thom.
1. locut.

2. locut.

In ipso corpore anima rationalis est quo modo suppositum.

5.

Tertium:
Sola negatio de dependentie non apprimet explicacionem ratione formae suppositi.

Ostenditur i.
in natura angelica.

2. in divina essentia.

Ostenditur 3.
Dependentie que negatur,
1. explicatio de omni deped.

Refellitur.

Huius negatio nulli supposito creato attribui potest

2. explicatio de dependentie suppositi a supposito.

Refellitur.

Huius negatio cas.

Quero igitur quid sit suppositum &

A tunc percipiam quod suppositum non pendeat a supposito. Relinquitur ergo in ista negatione dependentiae illud expонendum, quod maximè indicaret quid sit suppositum, scilicet qua ratione suppositum non pendeat ab aliquo. Et potest dici quod suppositum non pendeat ab aliquo tanquam a substantiente, quia ipsum per se subsistit. Sed adhuc ista negatio dependentiae non erit adæquata supposito; quia natura angelica non pendeat ab aliquo eò quod subsistat, qui est proprius modus independentiae suppositi materialis; & tamen natura angelica non est suppositum; ergo negatio dependentiae non est propria supposito.

B Breuissimè igitur explanatur, & peraque dilucidè negatio adæquata præcipuaque suppositi, etiam ut includatur increatum suppositum. Est enim suppositum id quod non est in alio; & hæc negatio quod in nullo sit, est per se primò accommodata supposito. Et istud pronuntiatum petitur ab ipsa ratione suppositi: est enim suppositum id quod omnia habet, & in quo omnia sunt; ergo ipsum suppositum in nullo est. Si enim suppositum esset in aliquo, suppositum non haberet quod in quo esset; sicut aqua non habet vas in quo est, sed potius vas habet aquam. Et omnes consentiunt suppositum in nullo esse, quia in ipso sunt omnia. Hæc ergo simplex negatio de qua nulla est controversia, est supposito maximè propria, quod non sit in aliquo; videlicet quod non sit aptum esse in aliquo, neque possit intelligi in aliquo; sic enim interpretandum est.

C Aliquid tamen addicendum ut quantitatem separatam extindamus a supposito; quantitas enim separata in nullo est. Quod si respondeas eam aptam esse parata, ut sit in aliquo. Retuhdetur facile responsio; quia quantitas separata habet modum quedam entis quo est qualiter minata, & separata, sicut suppositum, ut non possit cum illo modo entis coniuncta esse in aliquo; sicut natura creata quæ potest esse in persona divina, terminata tamen sua proprietate hypostatica, quæ constituitur ipsum suppositum, iam non potest esse in aliquo. Dicendum ergo est hanc negationem conuenienter rebus naturali modo earum, esse propriam solis suppositis: quantitas autem non est naturali modo separata. Vel dicendum

nō percipitur nisi intelligatur prius suppositum.

3. explic.

de dependentiæ ab aliquo ut a substantiente.

Refellitur.
Huius negatio nō est propria, & adæqua ta supposito.

Ostenditur in natura angelica.

6.
Explanator
1. negatio adæ quata, & præcipua suppositi, sc. quod in nul lo sit.

Probatur.
Suppositum definitur, id quod omnia habet, & in quo omnia sunt, vnde ipsum non est in aliquo.

Exemplum.
Intellige quod nō est aptum, esse in aliquo; vel intelligi in aliquo.

7.
Instantia de quantitate se.

Responsio.

Retunditur.
Quantitas se parata cū modo existendi p se non est apta esse in aliquo.

Instantia
1. solutio.

2. sol. melior.
Negatio realis
est quasi priua-
tio, qua sibi ve-
dicat propriū
subiectum.

Declaratur.
Negatio essen-
tiæ in alio insub-
statijs est pro-
pria supposito-
rum.

8.

2. Negatio est
negatio pro-
pria supposito
finito, sc. con-
iunctionis cū
aliena natura.

Hæc negatio-
niem infinitū
suppositum pe-
nitit sua infi-
nitate.

9.

3 Negatio sup-
positi, sc. vni-
tas, est cōmu-
nis rebus vni-
uersis.

Hæc vnitas
duplicem per-
mittit compo-
sitionem, vna
partium natu-
re; alteram na-
ture cū propri-
etate hypost. se-
cundum illam
est suppositum
actu indiui-
sum & poten-
tiæ diuisibile:
secundum hæc
est vnum indi-
uisibile.

Quoad com-
positione par-
tium integrā-
tum, supposi-
tum est indiui-
sibile, vel diui-
sibile, ratione
formæ, vt p. 2,
n. 19. & seq.

cendum melius, negationem realem esse A
quasi priuationē, qua sibi vendicat pro-
prium subiectum; verbi gratia, negatio
potentia intuitiæ in organo auditus nō
est cæcitas, sed in organo videndi est cæ-
citas. Similiter negatio ista quod in nul-
lo sit, in substantijs est propria supposi-
torum; at verò extra substantiam, potest
inueniri in aliquo accidente separato à
subiecto per diuinam potentiam. Est ergo
suppositum id quod, cum sit substanc-
tia, in nullo est.

Alia negatio est propria supposito finito, vt liquet ex ijs, qua anteā diximus
omne quippe suppositum finitum sup-
ponitur vni naturæ, & est divisum ab om-
ni alia natura; divisione autem est quædam
negatio coniunctionis. Hæc ergo nega-
tio communis est omni supposito finito,
vt naturæ alienæ nequeat copulari; sup-
positum autem infinitum sua infinite
perimit negationem istam; quia potest
substituere naturam alienam.

Tertia negatio suppositi est transcen-
dens, vt potè communis rebus vniuersis,
scilicet vnitas. Hæc autem vnitas per-
mittit compositionem duplē; nam si
composita sit natura ex partibus essen-
tialibus, & integrantibus; suppositum
habens naturam eas quoque partes ha-
bet ex quibus componitur; & ita est sup-
positum vnum quod est actu indiuisum;
licet sit potentia diuisibile. Altera com-
positione suppositum conflatur ex natu-
ra, & proprietate hypostatica, qua ex
partibus essentialibus, quia dissoluta v-
nione harum partium non manet sup-
positum. Et hac ratione suppositum est
vnum indiuisibile, vt potè ex ijs concre-
tum, qua si dividantur, interit suppositum.
At verò quoad divisionem partim in-
tegrantum repetenda animo sunt, qua
diximus parœ z. huius cap. Cum enim
vnum sit quod est indiuisum; si forma est
indiuisibilis, suppositum est vnum vnitate
indiuisibili; si verò forma diuidi po-
test, suppositum est vnum vnitate actu
indiuisa; sed potentia diuisibili: indiuisio
quippe & vnitas eadem est negatio est.

De negationibus hæc satis sunt, dämo-
dò de negatione communicabilis,
qua est propria suppositi spee- mai-
ciali disputationes. ad f. ogo
commente. istud autem audi-
tione etiā satis est. Noguē sicuti mīq-
ib. V. exposito obviū il. uenit f. nou-
mēnto